Et essendosi successivamente rifferta una breve rellatione del trattato seguito, et della forma della capitulatione proposta et revista anco dai Sig.ri Dottori i quali hanno datto il suo parere e sopra di ciò fattoli longo discorso, finalmente gli suddetti Consiglieri come sopra congregati hanno stabilito, et ordinato, essendosi prima dato il partito secreto et sortito con tutte la balle eccetto tre nella parte affermativa che gli già deputati dal Cons.o passato concludino et stabiliscano la suddetta condotta et introduttione de detti RR. PP. Somaschini per il mantenimento delle tre scole con sallario di ducento vinti scudi l’anno et nel resto conforme alli capitoli già concertati da detti deputati, et ad essi congregati noti e manifesti con auctorità di poterne stippulare ogni instrumento in forma valida et come parerà a detti deputati come informati della mente et intentione del Consi.o et che tutto quello sarà da detti deputati conchiuso et stabilito promettono essi consiglieri haver ratto et fermo.

Et prout ex dicto libro apparet et haec ex Cancellaria Comunitatis Viglevani die vigesimo mensis octobris  1614, Indictione XII . Haec Jacobus Franciscus Madius notarius publicus Civitatis Viglevani et praefatae Comunitatis Cancellarius qui pro fide subscripsit.

Cumque etiam sit quod pro parte dictorum RR. Religiosorum Reverendus Pater Don Mauritius De Domis Praepositus Generalis dictae Congregationis Somaschae fecerit mandatum per instrumentum rogatum per Carolum Franciscum Ferrarium notarium publicum Mediolani die tertio mensis Junii proxime praeteriti quod in publicam et auctenticam formam cum litteris legalitatis inseritur in hoc instrumento et est tenoris sequentis, videlicet:

Per me notarium infrascriptum inter alia sicut infrascriptum, videlicet:

In Nomine Domini. Anno a Nativitate eiusdem Millesimo sexcentesimo decimo quarto indictione duodecima die Martis tertio mensis Junii Pontificatus  S.mi in Christo Patris et D. nostri Domini Pauli divina providentia Papae quinti anno decimo Reverendissimus Pater Don Mauritius De Domis Praepositus Generalis totius Congregationis Somaschae de praesenti habitans in aedibus Parochialis Ecclesiae Sanctae Mariae Secretae Mediolani juris dictae congregationis,

Voluntarie etc

Et omnibus modo etc

Fecit et facit ac constituit etc

Suos et dictae Congregationis procuratores speciales etc. M. Reverendum Patrem Don Alexandrum Cimarellum sacerdotem professum ac Consiliarium dictae Congregationis nec non et M. Rev.dum Patrem Don Augustinum Torturam pariter sacerdotem professum ac deffinitorem dictae Congregationis ac et Praepositum dicti Collegii Sanctae Mariae Secretae Mediolani et utrumque eorum in solidum etc. licet absentes etc.

Specialiter ad procuratorio nomine ipsius Constituentis ac et dictae Congregationis tractandum cum Illustrissimo et Reverendissimo Domino Episcopo Civitatis Viglevani, ac et Deputatis dictae Civitatis super Capitulis superinde datis de habendo , et construendo loco uno nomine dictae Congregationis in dicta Civitate Viglevani et cum eis stabiliendum circa dictum locum construendum, in omnibus et per omnia prout dictis procuratoribus  seu ut supra videbitur, et superinde faciendum si opus fuerit super praedictis quibuslibet instrumentum promittendum que ac obligandum bona dictae congregationis pro observatione promittendorum in dicto instrumento superinde fiendo, ac et tractantibus superinde fiendis, et prout melius videbitur, et placuerit dictis procuratoribus seu ut supra.

Item ad jurandum et quodlibet juramentum praestandum prout ex nunc dictus R.mus Constituens jurat manu ad pectus posita in omnibus prout per dictos procuratores juratum fuerit.

Et de et pro praedictis etc.

Et generaliter etc.

Dans etc.

Promittens etc.

Et volens etc.

Et de praedictis etc.

Actum in sala magna in terra ubi in aedibus dicti Collegii Sanctae Mariae Secretae Mediolani praesentibus Hieronimo Marinono filio J. Angeli, Fabio de Nicleanis filio Daniellis et Jo.Baptista Aplano filio Antonii omnibus portae Cumanae Parochiae Sanctae Mariae Secretae Mediolani notis et idoneis etc.

....... Ego Carolus Franciscus Ferrarius filius Alexandri olim Causidici Collegiati Mediolani P. C. P. S. Mariae Secretae Mediolani Publicus Imperiali Apostolicaque auctoritatibus Mediolanensis notarius suprascriptum Instrumentum rogatus tradidi et pro fide subscripsi etc. 

Nos Bonifatius Farra et Cornelius Pasqualis abbates Collegii Notariorum Mediolani fidem facimus et attestamur suprascriptum Carolum Franciscum Ferrarium fuisse pubblicum et legalem Mediolani notarium eiusque instrumentis et scripturis per eum rogatis et subscriptis plenam adhibendam esse in diesque adhiberi fidem in judicioet extra in quorum fidem etc. 

Datum Mediolanidie III Junii 1614 subscripta Guglielmus Purisellus notarius et praefati Collegii Cancellarius .....

Hinc est quod in praesentia et personaliter constituitur praefati M. R.di Patres Don Alexander Cimarellus Sacerdos proffessus ac Consiliarius dictae congregationis et don Augustinus Tortura pariter Sacerdos proffessus ac deffinitor dictae Congregationis  ac Praepositus Collegii Sanctae Mariae Secretae Mediolani , et illuc ressidentes et de praesenti moram trahentes in hac Civitate Viglevani procuratores dictae Congregationis Somaschae , et R.mi Patris Generalis illius ut supra et nominibus quibus ur supra parte una.

Et praefati Jo.Franciscus Legamalla Bosius filius Gerardi Antonii modo Consul Jo. Franciscus Grabellona filius Octaviani, Vincentius Testa filius Jo.Pauli, et Jo.Angelus Fassina filius Petri Pauli, omnes Cives et habitantes ac Deputati particulares dictae Civitatis parte altera - sponte etc. omnibusmet modis etc. inter se modis et nominibus quibus supra deveneruntet deveniunt ad conventionem pacta et alia ab utraque parte servandam et servanda ac inviolabiter et ad unguem adimplensa et adimplenda prout in cedulla capitulorum ab ipsis partibus .....et ibidem in praesentia et lecta tenoris sequentis, videlicet:

Conventione da servarsi fra gli M. RR. PP. Somaschini  et gli Ill.ri S.ri Deputati della Città di Vigevano

1

Che detti RR. PP. provedano di tre maestri acciò si possano mantenere, e con effetto mantenghino continuamente tre scole publiche, cioè due di gramatica e l’altra humanità nelle quali anco si habbia da insegnar, et s’insegni lettione di Retorica, et siano tenuti i detti Maestri insegnar a tuttigli figlioli, così poveri come Richi, che voranno andar a dette scuole et questo gratis et senza fargli pagare, et da loro pigliar cosa alcuna anco spontaneamente, data gli quali scolari però debbano sapper leggere competentemente a giudicio de due Deputati del Conseglio della Città alla presenza del maestro della scola nell’ingresso di quella.

2

Che non possano accettare in dette scuole alcuni scolari che non siano cittadini , o figliuoli di persone habitanti in questa Città, Borghi et territorio perichè tutti essi converrano al pagamento delle gravezze riservati gli Chierici della diocesi a quali sia permesso venir liberamente alle scuolle agli secolari che saranno admessi dal Consiglio e per quel tempo che parerà al medemo conseglio.

3

Che eligano e mantenghino continuamente maestri atti e sufficienti come sopra per ciascuna delle sudette scole, li quali Maestri habbino a dare alli scolari le Compositioni e rivederle, et essaminare li scolari, et dargli le sue lettioni, e far tutto quello di più che fanno nelle altre scuole publiche, et che le scuole durino tre hore la mattina et tre hore la sera, et al tempo della estate restino aperte dal doppo pranzo sino alle hore vintidue, perché li scolari possino entrare, ma che gli Padri non siano tenuti assistere più di sere quatro in circa, sperando però che debbano haver anco cura delli scolari che andaranno alla scuola prima che suoni la Campana et habbiano ogni settimana la vacanza di mezzo giorno, et le vacanze generali durino vinti giorni in circa cominciando dai quindeci di settembre.